

ΓΡΑΦΕΙΑ

Αθήνα, Σωκράτους 36

Τηλ. 52.27.158, Τ 112

ΒΙΟΤΕΧΝΗΣ

Διευθυντής

ΔΗΜ. Ι. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

Ίδρυτής: ΝΙΚ. ΓΑΒΑΛΑΣ

Έτος Ίδρύσεως 1936

Αριθμός φύλλου 2007

Κ. ΦΡΕΣΤΩΝ Α.
ΥΠΟΒΛΗΤΕΣ
Μερίδαρη 127
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Οι διοικήσεις των ΕΒΕ ζητούν παρέμβαση του κ. Πρωθυπουργού για τις εκλογές των επιμελητηρίων

Την προσωπική παρέμβαση του Πρωθυπουργού ζητούν οι εκπρόσωποι του συνόλου των παραγωγικών τάξεων της χώρας για την υπόθεση των Επιμελητηριακών εκλογών.

Συγκεκριμένα οι Πρόεδροι και οι Διοικητικές Επιτροπές των Έπαγγελματικών, Βιοτεχνικών και Έμποροβιομηχανικών Επιμελητηρίων της Ελλάδας στο πλαίσιο της κινητοποιήσεώς τους για την επανεξέταση της παρεμβολής του Υπουργείου Εμπορίου στις εκλογικές διαδικασίες των Επιμελητηρίων ζήτησαν με τηλεγραφήματά τους συνάντηση με τον Πρόεδρο της Κυβερνήσεως για ενημέρωση του πάνω στο αδιέξοδο που οδηγούν οι αιφνιδιαστικές και μονομερείς ενέργειες του Υπουργού Εμπορίου.

Την απόφαση για τη συνάντηση με τον κ. Πρωθυπουργό πήραν σε εύρυστη σύσκεψη Πρόεδροι και Διοικητικές Επιτροπές Έπαγγελματικών, Βιοτεχνικών, Επιμελητηρίων της χώρας μαζί με την Ένωση των Εμπορικών και Βιομηχανικών Επιμελητηρίων της Ελλάδας. Το αίτημα προς τον κ. Πρωθυπουργό διατυπώθηκε σε τηλεγράφημα στο οποίο τονίζεται μεταξύ άλλων ότι: η επιχειρούμενη από τον αρμόδιο Υπουργό την ύστατη ώρα κατάργηση των προϋποθέσεων πραγματοποίησης των Επιμελητηριακών εκλογών αντίκειται στο πνεύμα και στο γράμμα του Νόμου και ανησυχεί περισσότερο από 350.000 εργοδοτικούς φορείς της Οικονομίας, που αποτελούν το σύνολο των επιχειρηματικών τάξεων της χώρας.

Στην παρά πάνω απόφαση οδηγήθηκαν οι συγκεντρωθέντες στην ευρεία Πανελλαδική συνάντηση μετά από ανταλλαγή απόψεων και τη διαπίστωση ότι:

— Κατά παράβαση της ύφιστατης Νομοθεσίας που προβλέπει τις εκλογές κατά κατηγορίες επαγγελματιών (Νόμος 1089/80 άρθρο 15, παρ. 3) επιχειρείται από τον αρμόδιο Υπουργό η δαμόρφωση διαδικασιών που θέτουν σε κίνδυνο την ελεύθερη εκλογική βούληση.

— Ο εναπομείνων χρόνος διενεργείας των εκλογών (σύμφωνα με τη Νομοθεσία) είναι ελάχιστος και δεν επιτρέπει να τηρηθούν οι απαραίτητες διαδικασίες για τη διεξαγωγή τους στο πρώτο δεκάημερο του προσεχούς Δεκεμβρίου.

— Οι προθέσεις του αρμόδιου Υπουργού (σύμφωνα με δηλώσεις του) για την ένοπλη ηγή των κατηγοριών σε ένα ψευδοδέλτιο με μονοσταυρία αλλοιώνουν την σύνθεση του εκλογικού σώματος και αποδυναμώνουν την σωστή εκπροσώπηση των κλάδων.

— Οι εκλογικές Επιτροπές περιήλθαν σε αποπροσανατολισμό των εργασιών τους λόγω των πληροφοριών για επείγουσα έκδοση τροποποιητικού της Νομοθεσίας Προεδρικού Διατάγματος. Και το ίδιο παρά το γεγονός ότι ισχύει Προεδρικό Διάταγμα (1080/81) που καθορίζει τη διαδικασία των εκλογών.

— Η παρεμβολή του Υπουργείου Εμπορίου στις εκλογικές διαδικασίες επιχειρήθηκε χωρίς προηγούμενο διάλογο παρά το γεγονός ότι ζητήθηκε και αντί ικανοποίησής του αϊτήματος δηλώθηκε ότι δεν πρόκειται να διεξαχθεί.

Το Βιοτεχνικό Πειραιώς για τις δηλώσεις του κ. Μωραΐτη

Η ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ ΤΩΝ ΚΛΑΔΩΝ ΣΤΙΣ ΔΙΟΙΚΗΣΕΙΣ ΤΩΝ Ε.Β.Ε.

Η Δ.Ε. του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Πειραιώς συνήλθε υπό την Προεδρία του κ. Χρ. Σιαδήμα και άσχολήθηκε με τις τελευταίες δηλώσεις του κ. Υπουργού Εμπορίου κ. Μωραΐτη σχετικά με την αλλαγή του συστήματος διενέργειας εκλογών στα Επιμελητήρια.

Σύμφωνα με τις τελευταίες δηλώσεις του κ. Υπουργού Εμπορίου αλλάζει το σύστημα εκπροσώπησης των βιοτεχνικών κλάδων στις Διοικήσεις των Επιμελητηρίων και κατά τις προσεχείς εκλογές σε αυτά, όλα τα επαγγέλματα θα αποτελέσουν μία ενιαία κατηγορία.

Η Διοικητική Επιτροπή κατ' αρχήν εξέφρασε την έκπληξη της όσον αφορά στην μεταβολή στον τρόπο διενέργειας των προσεχών εκλογών για την ανάδειξη νέων Διοικητικών Συμβουλίων χωρίς προηγούμενα να διεξαχθεί διάλογος μεταξύ των Διοικήσεων των Επιμελητηρίων και της Κυβερνήσεως, παρά τις αντίθετες έπανελημμένες διαβεβαιώσεις περί διαλόγου.

Στη συνέχεια διατύπωσε την άποψη ότι με την ένοπλη ηγή των κατηγοριών σε μία, θα παρουσιαστεί το φαινόμενο της

Θα υπάρξουν πρόσθετα φορολογικά βάρη το 1983 και αύξηση των τιμολογίων σε όρισμένους υπηρεσίες Δημοσίων οργανισμών. Αυτό προανήγγειλε ο ίδιος ο πρωθυπουργός κ. Α. Παπανδρέου σε συνέντευξη του που παραχώρησε σε άπογευματινή εφημερίδα, όπου προδιαγράφει επίσης πολιτική «λιτότητα» για τους εργαζόμενους τους οποίους προειδοποιεί ότι «πρέπει να δουλέψουν περισσότερο (αύξηση παραγωγικότητας) εάν θέλουν να αυξήσουν ή να διατηρήσουν το εισόδημά τους, διότι διαφορετικά θα έχουμε αύξηση της ανεργίας».

Επίσης προχωρεί σε παραινέσεις για την αλλαγή της καταναλωτικής συμπεριφοράς (δηλ. να περιορισθούν οι δαπάνες) ώστε να περιστέυν πόροι, για να γίνουν επενδύσεις. Χαρακτηριστικό στη συνέντευξη του κ. Παπανδρέου, είναι ότι έχουν εγκαταλειφθεί οι άκραίες θέσεις περί «μονοπωλίων», «πολυεθνικών» κλπ. και απευθύνεται έκκληση προς όλους για αύξηση παραγωγικότητας επενδύσεων και περιορισμό της καταναλωτικής δαπάνης.

Αναφερόμενος στις «διαρθρωτικές αλλαγές» στην οικονομία, ο κ. Παπανδρέου υπογράμμισε: «Πρέπει πάντως να σημειωθεί ότι για μία μόνιμη και ουσιαστική βελτίωση του ποιοτικού επιπέδου χρειάζεται σειρά από βαθύτερες, διαρθρωτικές αλλαγές στην οικονομία μας».

Απαιτείται σημαντική αύξηση των επενδύσεων, αλλαγή του θεσμικού πλαισίου και κινητοποίηση όλων των παραγωγικών

κόν δυνάμεων της χώρας.

Αυτό προϋποθέτει αναγνώριση από όλους της σοβαρότητας του προβλήματος και αλλαγή στην καταναλωτική συμπεριφορά μας.

Στη χώρα μας τα τελευταία χρόνια έχουν διαμορφωθεί καταναλωτικά πρότυπα, και προσδοκίες που δεν συμβιβάζονται με τις οικονομικές μας δυνατότητες. Πρέπει να μεταφερθούν πόροι, από την αγορά καταναλωτικών αγαθών και ιδιαίτερα εισαγόμενων, στον επενδυτικό τομέα.

ΤΑ ΕΛΛΕΙΜΜΑΤΑ

Για τους νέους φόρους, είπε: «Για το 1983 τα περιθώρια εισαγωγής νέων φόρων είναι περιορισμένα για να μην πω άσχημα. Η έμφαση θα δοθεί στην αύξηση της απόδοσης των φόρων που ήδη υπάρχουν, στον παρέρρα περιορισμό της σπατάλης και τη συγκρότηση των δαπανών με εξαίρεση τους τομείς της Υγείας, της Προνοίας και της Παιδείας που έχουν υψηλή προτεραιότητα στο σοσιαλιστικό πρόγραμμά μας».

«Όσον αφορά τις τιμές των αγαθών και υπηρεσιών των Δημοσίων Επιχειρήσεων και οργανισμών έχω να παρατηρήσω τα εξής:

«Η κυβέρνηση με μεθοδικότητα και συνέπεια προχωρεί στην εξυγίανση των οργανισμών και τη μείωση των διαχειριστικών τους ελλειμμάτων. Πρέπει να μην ξεχνάμε ότι τα ελλείμματα αυτά καλύπτονται τελικά είτε άμεσα από τους φορολογούμενους είτε με αύξηση του πληθωρισμού που έμμεσα μειώνει τα εισοδήματα όλων των πολιτών και ιδιαίτερα των χαμηλόμισθων».

Η έμφαση δίνεται κύρια στην αύξηση της παραγωγικότητας και τη μείωση του λειτουργικού κόστους. «Όσον αφορά το σκέλος των εσόδων, αύξηση των τιμών δεν αντιμετωπίζεται στο άμεσο μέλλον. Έξαιρέση μπορεί να γίνει με μία - δυο περιπτώσεις μόνον, που οι τιμές είναι ιδιαίτερα χαμηλές σε σχέση με το κόστος παραγωγής αλλά και τις αντίστοιχες τιμές που επικρατούν διεθνώς για όμοιες υπηρεσίες».

Η ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΖΗΤΗΣΕ ΝΑ ΔΙΑΤΗΡΗΘΕΙ ΤΟ ΣΗΜΕΡΙΝΟ ΩΡΑΡΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΕΓΓΡΑΦΟ ΣΤΟΥΣ ΥΠΟΥΡΓΟΥΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΟΥ

Η διοίκηση της Ομοσπονδίας Έπαγγελματιών - Βιοτεχνικών Πειραιώς με έγγραφό της στους Υπουργούς Εμπορίου

και Εργασίας εξέφρασε την αντίθεσή της για την απόδραση του ωραρίου των καταστημάτων από τις ώρες εργασίας των υπαλλήλων, όπως δέ για την καθιέρωση συνεχούς ωραρίου και ζήτησε την διατήρηση του ωραρίου που ισχύει σήμερα.

Το κείμενο του εγγράφου που υπογράφεται από τον πρόεδρο κ. Γερ. Μαζαράκη και τον γεν. γραμματέα κ. Ήλια Φούντα έχει ως ακολούθως:

ΤΟ ΕΓΓΡΑΦΟ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ

Κύριε Υπουργέ,

Κατόπιν δημοσιευμάτων εις τις εφημερίδες για αλλαγή εις τις ώρες λειτουργίας των καταστημάτων, η Ομοσπονδία Έπαγγελματιών - Βιοτεχνικών Πειραιώς, αντιτίθεται εις τα διάφορα προτεινόμενα σχέδια, ήτοι 1) εις την απόδραση των ωρών λειτουργίας καταστημάτων από ωράριο εργασίας υπαλλήλικού προσωπικού αυτών, διότι αυτό ευνόει μικρή ομάδα μεγάλων επιχειρήσεων εις βάρος των μικρομεσαίων. 2) εις την καθιέρωση συνεχούς ωραρίου, ως ακατάλληλου διὰ των χώρων μας, αναφερόμενου και αναδραφικού 3) το προτεινόμενο υπό του Εμπορικού Συλλόγου, κλείσιμο των καταστημάτων την Δευτέρα το πρωί, διότι το αυτό μπορεί να εφαρμοσθεί εις τα καταστήματα τροφίμων, ποτε ο λαός θα προμηθευθεί τα τρόφιμα, για να μαγειρεύει, την Δευτέρα το απόγευμα ή το Σάββατο.

Γι' αυτό η Ομοσπονδία ως Συνέχεια στη σελίδα 4

Έξαρτημένα όργανα της Κυβερνήσεως τα ΕΒΕ

ΔΙΑΠΙΣΤΩΝΕΙ ΤΟ Δ.Σ. ΤΟΥ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΟΥ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ

Σε εξαρτημένα όργανα της αποφάσεως να μετατρέψει τα επιμελητήρια ή κυβέρνηση. «Οι αυτή είναι η τελική επιλογή της, προκύπτει απ' το γεγονός, ότι εκάφευσε επιδεικτικά μπροστά τη γενική αποδοκιμασία των μεταβολών που ανακινώθηκε ότι θα ισχύσουν κατά τις έπικείμενες εκλογές και ότι κατήργησε το δημοκρατικό διάλογο που είναι ουσιο-

δέστερη προϋπόθεση προκειμένου οι παραγωγικές τάξεις να πεισθούν για την αναγκαιότητα των μεταβολών και αλλαγών κι όχι να πειθαναγκαστούν».

Στην παραπάνω διαπίστωση κατέληξε το Διοικητικό Συμβούλιο του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης, που συνήλθε στην τακτική μινια συνεδρίασή του με την προεδρία του κ. Αντωνίου Γκογκότση. Κατά τη συνεδρίαση αυτή, η συντηρητική πλειοψηφία των μελών του επιδοκίμασε τις μέχρι τώρα ενέργειες της Διοικητικής Επιτροπής και την εξουσιοδότησε να χειρστεί το θέμα αγωνιστικά, ώστε να αποτραπεί με κάθε θυσία η μεταβολή του θεσμικού καθεστώτος των επιμελητηρίων προς το χειρότερο.

Τα επιμελητήρια, τόνισαν, είναι σχέδον οι όμηλτες, πρέπει να παραμεινουν όργανα έκφρασης ελεύθερης γνώμης και υπεράσπισης των συμφερόντων της τάξης, με μέσο — πάντα — το διάλογο με την εκάστοτε Κυβέρνηση και όχι να μετατραπούν σε διεκδικητικές της πολιτικής ή — το χειρότερο — σε χειροκροτητές αυτής της πολιτικής.

● Συνέχεια στη σελίδα 2

ΤΟ ΨΩΜΙ ΣΤΗ ΖΩΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Η ΕΞΕΛΙΞΗ ΕΝΟΣ ΑΠΟ ΤΑ ΒΑΣΙΚΩΤΕΡΑ ΕΙΔΗ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ, ΤΩΝ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕΘΟΔΩΝ ΒΙΟΤ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ ΤΟΥ

Του Δρος ΙΩΑΝΝΟΥ Δ. ΚΑΝΔΗΛΗ, Χημικού

Αναδημοσίευση από τη «Βιομηχανική Έπιθεώρηση»

Η ζυμωτική δράση της είναι ή επόμενη: Με τον πολλαπλασιασμό της μέσα στην αρτομαζα εκκρίνεται ουσία, ή αποκαλούμενη ζυμάση, που έχει την ικανότητα να διασπά τα σάκχαρα του αλεύρου σε με αιθυλική άλκοόλη (οινόπνευμα) και άλκοόλη του ανθρώπου. Σχηματίζονται ακόμη, σε

μικρή ποσότητα γλυκερίνη και ηλεκτρικό οξύ. Με τη διασάση, πάλι, που περιέχει τ αλεύρι, μέρος του αμύλου του μετατρέπεται σε σάκχαρο και αυτό κατόπιν ζυμώνεται επίσης δια της ζωμάσης της μαγιάς. Πρόκειται, δηλαδή, περί ζυμώσεως, μορφής αλκοολικής ανάλογης, μ' εκείνη του κρασιού. Το σχη-

ματιζόμενο οινόπνευμα, σαν πολυπηκτικό, φυσικά διαφεύγει. Και στην περίπτωση έπομένου της σύγχρονης μαγιάς, ή διογκωτική δράση είναι δι' αποτέλεσμα, όπως και στην άλλη, του αναπτυσσόμενου αερίου διοξειδίου του άνθρακα. Η «πιοστή ζύμη», πλουσιότες λευκάματα, μ' εκείνη του κρασιού. Το σχη-

ΤΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟ ΑΘΗΝΩΝ

ΑΝΤΙΘΕΤΟ ΣΤΟ ΔΙΑΧΩΡΙΣΜΟ ΤΩΝ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΩΝ
ΚΑΙ ΣΤΟ ΜΕΛΕΤΩΜΕΝΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΚΛΟΓΗΣ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΗΣ Δ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Διοικητική Επιτροπή του Έπαγγελματικού Έπιμελητηρίου Αθηνών υπό τη προεδρία του κ. Νίκου Αναστασάκη και ασχολήθηκε μεταξύ άλλων, με το θέμα της διεξαγωγής των προσεχών Έπιμελητηριακών εκλογών, καθώς και τη μελετωμένη τροποποίηση της Έπιμελητηριακής Νομοθεσίας.

Κατά τη συνεδρίαση η Διοίκηση εξέφρασε τη πλήρη αντίθεσή της για το μελετωμένο μεταξύ των Έπιμελητηριακών εκλογών, καθώς και τη μελετωμένη τροποποίηση της Έπιμελητηριακής Νομοθεσίας. Η Διοίκηση του Έπαγγελματικού Έπιμελητηρίου Αθηνών, καθήκοντά της, πιστός υπηρετής των συμφερόντων και των δικαιωμάτων των Έπιμελητηρίων, αν και νέα, υπήρξε σ' όλο κληρο το διάστημα της ηθικής της συμβουλευτικής δράσης της Πολιτείας και των εκάστοτε Κυβερνητικών φορέων, και απέδειξε ότι σε παρόμοιες περιπτώσεις εισήχθη λύσεις σε προβλήματα που και ο πιο αισιόδοξος Κυβερνητικός ή Υπουργικός παράγοντας θεωρούσε άπραγματοποίητες και που αποδείχθηκαν εφικτές και όχι εξωπραγματικές χωρίς να έχουν δυσμενείς επιπτώσεις ούτε στη τάξη των Μικρομεσαίων αλλά ούτε και στην Έθνική μας οικονομία.

Αλλά και πολλά από τα μέλη της Διοίκησης οάν άτομα ασκώντας παράλληλα κατά καιρούς συνδικαλιστική εξουσία στάθηκαν ατάλάντευτοι στο συνδικαλιστικό τους καθήκον και μόνον, προσαπίζοντας τα συμφέροντα των Μικρομεσαίων Έπιμελητήσεων και των Κλαδικών Έπιμελητηρίων.

Η προύσα Διοίκηση του Έπαγγελματικού Έπιμελητηρίου Αθηνών είναι βέβαια και μια αίρετη Διοίκηση στο μέλλον δεν πρόκειται να δεχθεί τη συγχώνευση του Έπιμελητηρίου των Μικρομεσαίων Έπαγγελματιών.

Στη συνέχεια η Διοικητική Επιτροπή συζήτησε το Π. Δ. 1) με ποιο πρόκειται να εκδοθεί για τις εκλογές που θα γίνουν το μήνα Δεκέμβριο και πιστεύει ότι οι εκλογές πρέπει να διεξαχθούν με το ισχύον σύστημα, δεδομένου ότι ο χρόνος που απομένει είναι ελάχιστος και επομένως θα δημιουργηθούν πολλά τεχνικά προβλήματα.

Στην αντίθετη περίπτωση ζητείται από το Υπουργείο Έμπορίου για διευκρίνιση και σωστή εκπροσώπηση των εκλογέων τη δημιουργία τριών (3) δημοδοποιημένων ψηφοδελτίων (κατηγοριών) που θ' αφορούν: α) τα τρόφιμα — ποτά, β) τα λιανικά έμποια, και γ) τα έπαγγελματικά παροχής υπηρεσιών και τουτο γιατί αφ' ενός οι ανωτέρω τρεις ομάδες έχουν τελείως διαφορετικά προβλήματα δομής, ανάπτυξης και ανάπτυξης μεταξύ τους, αφ' ετέρου δεν είναι δυνατόν ένα μέλος να επιλέξει την ώρα που ψηφίζει από ψηφοδέλτιο 150, ή σως και περισσότερων υποψηφίων, για να σημειώσει ένα σταυρό προτίμησης για την εκλογή των νέων 47 Διοικητικών Συμβούλων. Μόνο η απλή ανάγνωση του ψηφοδελτίου απαιτεί τουλάχιστον 10 λεπτά χρόνου. Εξάλλου το ίδιο πρόκειται να ισχύσει για τα Έμπορο-βιομηχανικά Έπιμελητήρια που υπάρχουν ψηφοδέλτια χωριστά για τους έμπόρους, βιομηχάνους και εξαγωγείς.

Η Διοίκηση του πρώτου σε δύναμη μελών Έπιμελητηρίου της Χώρας, πιστεύει και πιστεύει ότι ο πιο σωστός, δίκαιος και έποικοδομητικός τρόπος για την αντιμετώπιση των προβλημάτων που απασχολούν τις μεγάλες μάζες των Μικρομε-

σίων έπιχειρηματιών που εκπροσωπεί και γενικότερα την οικονομία του τόπου είναι διαλογική συζήτηση που χωρίς θερμπαλισμούς και μαρσάθινες συσκέψεις θα βρεί τη χρυσή τομή για τη σωστή, δίκαιη και θεμελιωμένη σε αδιαφιλονίκητα έπιχειρήματα λύση του προβλήματος που αφορά τα Έπιμελητήρια.

Η Διοίκηση του Έπαγγελματικού Έπιμελητηρίου Αθηνών, καθήκοντά της, πιστός υπηρετής των συμφερόντων και των δικαιωμάτων των Έπιμελητηρίων, αν και νέα, υπήρξε σ' όλο κληρο το διάστημα της ηθικής της συμβουλευτικής δράσης της Πολιτείας και των εκάστοτε Κυβερνητικών φορέων, και απέδειξε ότι σε παρόμοιες περιπτώσεις εισήχθη λύσεις σε προβλήματα που και ο πιο αισιόδοξος Κυβερνητικός ή Υπουργικός παράγοντας θεωρούσε άπραγματοποίητες και που αποδείχθηκαν εφικτές και όχι εξωπραγματικές χωρίς να έχουν δυσμενείς επιπτώσεις ούτε στη τάξη των Μικρομεσαίων αλλά ούτε και στην Έθνική μας οικονομία.

Αλλά και πολλά από τα μέλη της Διοίκησης οάν άτομα ασκώντας παράλληλα κατά καιρούς συνδικαλιστική εξουσία στάθηκαν ατάλάντευτοι στο συνδικαλιστικό τους καθήκον και μόνον, προσαπίζοντας τα συμφέροντα των Μικρομεσαίων Έπιμελητήσεων και των Κλαδικών Έπιμελητηρίων.

Η ΑΓΟΡΑΝΟΜΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ
ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΛΕΓΧΟ ΤΩΝ ΤΙΜΩΝ

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΤΟΥ ΥΠ. ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ

Το Υπουργείο Έμπορίου απάντησε στην Βουλή, όπν τωντας σε όρισμένες αναφορές οργανώσεων που ζητούν να αντιμετωπισθεί το πρόβλημα της αύξησης των τιμών των πρώτων ύλων, εγγώνισε ότι έχουν μέτρα με τα οποία έχει έπιτευχθεί ο έμμεσος έλεγχος των τιμών όλων των βιομηχανικών προϊόντων είτε παράγονται στην Ελλάδα είτε εισάγονται από το έξωτερικό.

Ειδικότερα, στα μέτρα αυτά περιλαμβάνονται οι πρόσφατες υπ' αριθμ. 9/82 και 39/82 αγορανομικές διατάξεις, όσες των οποίων έχει έπιβληθεί σε μια σειρά έπιχειρήσεων παραγωγής ή εισαγωγής, ή υποχρέωση να γνωστοποιούν τις αύξησης των τιμών των προϊόντων τους ένα 20ήμερο πρό της εφαρμογής τους και έπι πλέον, να αιτιολογούν τις αυ-

κόν Οργανώσεων μακριά από πολιτικές σκοπιμότητες ή κομματικές εξαρτήσεις. Απόδειξη ότι οι θέσεις αυτές ήταν τόσο σωστές είναι και το γεγονός ότι έχουν υιοθετηθεί από όλους τους συνδικαλιστικούς φορείς της Χώρας ανεξάρτητα πολιτικής τοποθέτησης.

Για τους παραπάνω και πολλούς άλλους λόγους πιστεύουμε ότι δεν είναι δυνατόν να λογος άπ' άκρου σ' άκρον της Χώρας με όλες τις παραγωγικές τάξεις.

Τέλος η Διοικητική Επιτροπή αποφάσισε, άποδεχόμενη τη πρόταση πολλών Έπιμελητηρίων, να συμμετάσχει σε κοινή σύσκεψη και προτείνει σ' όλο έγγραφο της προς τον κ. Υπουργό Έμπορίου να καλέσει το 6 άμηνή και τα 14 μικτά Έπαγγελματοβιοτεχνικά Έπιμελητήρια της Χώρας, που εκπροσωπούν τους Μικρομεσαίους σε κοινή συνεδρίαση σε τόπο και χρόνο όπου ο ίδιος θα όρίσει, για ν' άκουσθούν οι άποψεις τους και να βρεθεί ο σωστός τρόπος ύλοποίησης των έξαγγελθέντων μέτρων. Παίρνονται μέτρα που άφορούν το Έπιμελητήριό μας χωρίς να προηγείται διάλογος ή όποιος μπορεί να συμπίπτει σε πολλά σημεία ή και να συμπληρώνει τις θέσεις του κ. Υπουργού για τη δομή και το ρόλο των Έπιμελητηρίων. Πολύ δέ περισσότρο έπταν άκόμη προχθές ο κ. Πρωθυπουργός άνέφερε στη Βουλή έπί λέξει ότι: «έχει άρχίσει ουσιαστικός διά-

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΗΣ Γ.Σ.Ε.Β.Ε.
ΓΙΑ ΤΟ ΩΡΑΡΙΟ ΤΩΝ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ

Την ιδιομορφία λειτουργίας των καταστημάτων, σε συνάρτηση με την εφαρμογή του συνεχούς ώραριου, και τις επιπτώσεις που συνεπείγεται στην απόδοση των έπιχειρήσεων αυτής της κατηγορίας, άνέπτυξαν οι εκπρόσωποι της Γενικής Συνομοσπονδίας Έπαγγελματιών Βιοτεχνών Έλλάδος, στην σύσκεψη εκπροσώπων των παραγωγικών τάξεων που πραγματοποιήθηκε σε πόω τη φάση από το Υπουργείο Χωροταξίας — Περιβάλλοντος.

Οι εκπρόσωποι της ΓΣΕΒΕ όπας και οι εκπρόσωποι της Όμοσπονδίας Βιοτεχνικών Σωματείων Αθηνών και Όμοσπονδίας Έπαγγελματιών Βιοτεχνών Αθηνών, στα πλαίσια της συσκέψεως αυτής και της συζήτησως που άναπτύχθηκε

συμμερίσθηκαν την άποψη του ύπουργού κ. Αντωνίου Τρίτη ότι η εφαρμογή του συνεχούς ώραριου ύπαγορεύεται κυρίως από την άνάγκη για προστασία του περιβάλλοντος, διέτυπωσαν όμως την παρατήρηση, ότι το συνεχές θα έπρεσεί άνηχητά τη λειτουργία και απόδοση όλων αυτών των καταστημάτων.

Τις όριστικές, όμως θέσεις τους ζήτησαν να γνωστοποιήσουν στα άρμόδια κυβερνητικά όργανα, μετά τις διαβουλεύσεις και έκτιμήσεις που έκάβουν σε έπίπεδο διοικήσεων των ένδιαφερομένων μελών — οργανώσεων τους.

Τα συμπεράσματα δέ, στα όποία θα καταλήξουν, θα ύποβάλουν όρμόδιας.

ΣΥΣΚΕΨΗ ΣΤΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΤΗΣ ΓΣΕΒΕ

ΟΙ ΑΠΟΨΕΙΣ ΤΩΝ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΩΝ
ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΚΛΑΔΩΝ

Για το ώρARIO λειτουργίας των καταστημάτων

Την αντίθεσή τους στην έφαρμογή του συνεχούς ώραριου διέτυπωσαν οι έπαγγελματοβιοτεχνες της Αθήνας και των προαστίων σε σύσκεψη τους, που έγινε στη Γενική Συνομοσπονδία Έπαγγελματιών Βιοτεχνών Έλλάδος, παρουσία του προεδρείου της, με πρωτοβουλία των Όμοσπονδιών Έπαγγελματοβιοτεχνών Αθηνών,

Η ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΠΕΙΡΑΩ
ΓΙΑ ΤΟ ΩΡΑΡΙΟ

● Συνέχεια από τη σελ. 1
έκπρσωση των Έπαγγελματιών Πειραιώς, έμνεί εις την διατήρηση του ισχύοντος ώραριου λειτουργίας των καταστημάτων, διότι τουτό έξυπηρετεί κατά τον άσχετικό καλύτερο τρόπο τα συμφέροντα του καταναλωτικού κοινού, των ύπαλλήλων των καταστημάτων και της Έθνικής Οικονομίας.

Με την πεποίθηση ότι το αίτημά μας θα γίνη δεκτό και θα παύσει κάθε λίγο, ή άνακίνηση του θέματος ώραριου λειτουργίας των καταστημάτων, διότι έπι τέλους οι έπαγγελματίες πρέπει να μείνουν άπερίσπαστοι στις έργασίες των διά ν' άντιμετωπίσουν τάς πολ λαπλάς ύποχρεώσεις των.

ΕΠΕΚΤΕΙΝΕΤΑΙ
Η ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΗ
ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΑΠΟ 1.2.83

Από 1.2.83 επέκτείνεται στους μισθωτούς όλης της χώρας ή έπικουρική ασφάλιση με Πρ. Δ)γμα που δημοσιεύθηκε στην Έφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Με αυτό ύπάγονται στην ασφάλιση του TEAM όλοι οι μισθωτοί της χώρας άπουδήποτε και άν άπασχολούνται έφ' όσον για την έργασία τους αυτή ασφαλίζονται ύποχρεωτικά στο ΙΚΑ ή σε άλλο φορέα κύριας ασφάλισης μισθωτών και δεν ύπάγονται για την ίδια έργασία σε άλλο ταμείο έπικουρικής ασφάλισης.

Στην ασφάλιση του TEAM θα ύπαχθουν με άλλο Πρ. Δ)γμα οι έκτακτοι ύπάλληλοι του δημοσίου και οι τακτικοί ύπάλληλοι των Π.Δ.Δ. και λοιπών όργανισμών του δημοσίου τομέα.

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ
ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΣ
ΚΡΗΤΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΤΑΕ

Την άπόφαση των έμπόρων Κρήτης να οργανώσουν συγκέντρωση διαμαρτυρίας πρός το ΤΑΕ γνώρισε στη Διοίκηση των ασφαλιστικών όργανων των έμπόρων ο Έμπορικός Σύλλογος Έρακλείου.

Η συγκέντρωση διαμαρτυρίας θα συζητηθούν ή ρία θα γίνει στις 15.11.1982 και ιδιαίτερα θα συζητηθούν ή ίδρυση του περιφερειακού γραφείου του ΤΑΕ στο Έράκλειο, και ή εκλογή των μελών του διοικήτικού συμβουλίου του Τ.Α.Ε. με δημοκρατικές διαδικασίες από όλους τους έμπορικούς Συλλόγους της χώρας.

Στη συγκέντρωση κλήθηκε να μετάσχει και έκπρσος του ΤΑΕ.

ΕΓΚΡΙΘΚΑΝ
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΩΝ
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΩΝ

Το ύπουργείο Έμπορίου ένέκρινε με άποφάσεις του, τις τροποποιήσεις των προύπολογισμών 1982 των Έπαγγελματοβιοτεχνικών Έπιμελητηρίων, Καλαμάτας και Κερκύρας.

και με συμμετοχή εκπροσώπων Κλάδων Έπισιτισμού, παροχής υπηρεσιών κλπ.

Στην εύρυτάτη αυτή σύσκεψη, οι εκπρόσωποι των Αθηνών, αλλά και των προαστίων ύποστήριξαν με έπιχειρήματα άπόλυτα τεκμηριωμένα, άντλώντας τα άλλωστε από την δίμηνη δοκιμαστική έφαρμογή του συνεχούς ώραριου κατά το παρελθόν, ότι κάθε άλλαγή του ισχύοντος συστήματος λειτουργίας των καταστημάτων και έφαρμογής του συνεχούς ύποχρεώνει τους περισσότερους Κλάδους, λόγω της ιδιομορφίας των έπαγγελματιών να είναι περισσότερες ώρες σε συνεχή έτοιμότητα, χωρίς να έξυπηρετείται και το καταναλωτικό κοινό.

Διαπιστώθηκε άλλωστε ότι ή άλλαγή του ώραριου είναι πράγματι δύσκολο πρόβλημα, και θα πρέπει ή Κυβέρνηση να άκούσει και τις δικές τους άποψεις, με πείρα έτών, στην ιδιομορφία των έπαγγελματιών και με διάθεση καλής θελήσεως να συγκεράσει τις διστάμενες

άποψεις και να βρεθεί ή χρυσή τομή για το καλό όλων, πολιτών και οικονομίας.

Τέλος ύποστηρίχθηκε ότι πρέπει: α) να διατηρηθεί το ισχύον καθεστώς ώρων λειτουργίας των καταστημάτων, με άποκλίσεις άνοίγματος και κλεισίματος ανάλογα με τις μέχρι σήμερα διαπιστώσεις ρυπάνσεως της άτμοσφαιρας. β) να άποφευχθεί ή όποια παρατέρα άποδέρσηση του ώραριου, γ) να είναι έναίο το ώρARIO λειτουργίας όλων των έπαγγελματοβιοτεχνικών καταστημάτων της περιοχής Αττικής.

Τέλος και άφού ύπογραμμίστηκε από τους εκπροσώπους όλων των Οργανώσεων ή άνάγκη και ή πρόθεση για άλληλένγκυρα συμπεριφορά μπροστά στην όποια άλλαγή του σημερινού ώραριου λειτουργίας των καταστημάτων διατυπώθηκε ή άποψη ότι ή Κυβέρνηση δεν θα έπιμείνει στην έφαρμογή του συνεχούς ώραριου έκτιμώντας τους παραπάνω λόγους και τις έπιπτώσεις που θα έχει σε δεκάδες χιλιάδες έπιχειρήσεις και σε έργαζόμενους σ' αυτές.

ΑΝΑΚΑΘΟΡΙΖΕΤΑΙ ΤΟ ΎΨΟΣ
ΟΡΙΣΜΕΝΩΝ ΠΑΡΟΧΩΝ ΤΟΥ ΤΕΒΕ

Με τό Πρ. Δ)γμα 634)82 (ΦΕΚ 129 Α')13.10.82) γίνεται άνακαθορισμός του ύψους όρισμένων παροχών του ΤΕΒΕ.

Τό Πρ. Δ)γμα είναι τό ακόλουθο:

Άρθρο 1.

Τό τελευταίο έδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 3 του Π. Δ)τος 83)1979 που προσέθηκε με τό έρθρο 1 του Π. Δ)τος 1172)80 άντικαθίσταται ως έξης:

«Τό ποσό της σύνταξης που ύπολογίζεται σύμφωνα με τα πιο πάνω προσάυξάνεται με ποσοστό 8,33ο)ο για όσους συνταξιοδοτήθηκαν από 1ης Ιανουαρίου 1981 μέχρι και της 31ης Μαΐου 1982 και με ποσοστό 2,50ο)ο για όσους συνταξιοδοτούνται από 1ης Ιουνίου 1982 και μετά».

Άρθρο 2.

Η παρ. 6 του άρθρου 4 του Β. Δ)τος 81)1962, όπως άντικαταστάθηκε διαδοχικά με την παρ. 3 του άρθρου 4 του Β. Δ)τος 81)1972 την παρ. 2 του άρθρου 5 του Π. Δ)τος 83)1979 τό άρθρο 3 του Π. Δ)τος 268)1980 και τό άρθρο 2 του Π. Δ)τος 1172)1980 άντικαθίσταται και πάλι ως έξης:

«2. Ο άσθενής έχει τη δύνα-

τότητα έφόσον τό έπιθυμεί, να νοσηλευθεί και σε άνώτερη από τη Γ' θέση όποτε έπιβαρύνεται ο ίδιος με όλη τη διαφορά που προκύπτει μεταξύ της δαπάνης της Γ' θέσης και εκείνης στην όποια νοσηλεύθηκε.

Οι άμεσα ασφαλισμένοι στο ΤΕΒΕ που έχουν καταταχθεί στις ασφαλιστικές κατηγορίες ΣΤ, Ζ, Η, Θ και Ι τουλάχιστον πριν από ένα έξάμηνο και ός τους που έχουν δικαίωμα περίθαλψης από τόταμείο έφόσον νοσηλεύεται σε θέση άνώτερη από τη Γ' δικαιούνται από την 1η Ιουνίου 1982 να εισπρακτούν χρηματική παροχή, για κάθε μέρα νοσηλείας στο θεραπευτήριο, ίση, με τη μηνιαία εισφορά, που ίσχυε κάθε φορά για την πρώτη ασφαλιστική κατηγορία του Κλάδου Συντάξεως προσάυξημένη με ποσοστό 25ο)ο για όσους άνήκουν στη Ζ' ασφαλιστική κατηγορία και με ποσοστό 150ο)ο για όσους άνήκουν στις Η, Θ και Ι ασφαλιστικές κατηγορίες».

Στον ύπουργό Κοινωνικών Ασφαλίσεων, άναθέμενη τη δημοσίευση και έκτέλεση αυτού του Προεδρικού Διατάγματος.

ΟΙ ΧΡΗΜΑΤΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΚΑΤΑ
ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ ΚΟΙΝ. ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ

ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ από εισφορές ή μειώσεις που έχουν θεσπιστεί ύπέρ Νομικών Προσώπων Δημοσίου ή Έιδιωτικού Δικαίου, Έδρυμάτων και όποιουδήποτε άλλου Όργανισμού ή Λογαριασμού δεν περιλαμβάνουν και τις ύπέρ των Οργανισμών Κοινωνικής Ασφάλισης εισφορές, έκτός άν ρητά προβλέπεται τουτό από σχετική διάταξη νόμου. Αυτό προβλέπει τροπολογία του ύπουργού Κοιν. Ασφαλίσεων κ. Λ. Βερυβάκη, που κατατέθηκε στη Βουλή ή όποια θα ένταχθεί στο νομοσχέδιο, για την αύξηση των κατατάτων όρων συντάξεων του ΙΚΑ.

Προβλέπεται έπίσης, ότι χρηματικές άπαιτήσεις κατά όργανισμών Κοινωνικής Ασφαλίσεως για έπιστροφή εισφορών έφόσον δεν σπνρίζονται σε ρητές

κατ' τ' ανωτέρω διατάξεις παραγράφους, έκτός άν έχουν άναγνωρισθεί με άμετάκλητες δικαστικές άποφάσεις. Δίκες που άφορούν τέτοιες άπαιτήσεις καταργούνται.

—Έπίσης με άλλη τροπολογία που θα ένταχθεί στο ίδιο νομοσχέδιο, όρίζεται ότι σαν βασικό στοιχείο για την άπόδειξη της ηλικίας καθιερώνεται, για μέν τους έλληνικής ύπηκοότητας ασφαλισμένους στο Ι.Κ.Α. και τα μέλη της οικογένειάς τους, τό δελτίο της άστυνομικής τους παυτότητας, για δέ τους άλλοδαπούς ή άκαθόριστης ύπηκοότητας ασφαλισμένους, τό νόμιμα θεωρημένο διαβατήριό τους ή ή ταυτότητα με την όποια τους έχει έφοδιάσει ή άρμόδια έλληνική άστυνομική άρχη.